4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7

1 сентября 2020 год
Об анализе эпидситуации по гриппу и ОРВИ

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Темрюкском районе сообщает, что эпидемический сезоне 2019-2020 гг. характеризовался отсутствием заболевания против гриппа лиц, что подтверждает эффективность иммунизации. Превышение пороговых значений заболеваемости гриппом и ОРВИ среди совокупного населения и в разрезе возрастных групп не отмечено. Летальных исходов с выделением вирусов гриппа не зарегистрировано.

В ходе подготовки к эпидсезону 2019-2020 гг. в целом по Темрюкскому району было привито 56564 человека (план 61453 человека). Показатель вакцинации населения по эпидпоказаниям на территории Темрюкского района составил 18,8% от численности населения. Благодаря проведенной прививочной кампании против гриппа показатели заболеваемости гриппа и ОРВИ среди населения не превышали среднемноголетних уровней.

Особенностью эпидсезона 2020-2021 гг. является течение процесса заболеваемости в условиях новой коронавирусной инфекции COVID -19, что увеличивает риск возникновения и распространения заболеваемости гриппа и ОРВИ среди населения.

На сегодняшний день в Темрюкском районе зарегистрировано 74 случаев COVID -19, показатель заболеваемости на 100 тыс. населения составил 59,0 (в крае 9465 случаев COVID -19, показатель заболеваемости на 100 тыс. населения составил 166,7).

В целях минимизации риска возникновения и распространения заболеваемости гриппа и ОРВИ эпидемический сезоне 2020-2021 гг. и в соответствии с Постановлением главного государ-ственного санитарного врача РФ от 13.07.2020 № 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID -19) в эпидемическом сезоне 2020-2021 годов» введен показатель охвата профилактическими прививками против гриппа не менее 60% от численности населения.
В целях обеспечения эпидемиологического благополучия населения Темрюкского района, усиления мероприятий, направленных на профилактику инфекций, управляемых средствами иммунопрофилактики, руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", п. 2 ст. 10 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний» и на основании постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 13.07.2020 №20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID -19) в эпидемическом сезоне 2020-2021 годов» санитарно-противоэпидемическая комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Темрюкская центральная районная больница" министерства здравоохранения Краснодарского края (Шаталин):
1.1. Организовать обязательную вакцинацию медицинских работников в соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требуют обязательного проведения профилактических прививок».

                                                                                                                           Срок: до 01.10.2020 года
1.2. Предусмотреть закупку медицинского оборудования, иммунобиологических лекарственных препаратов для проведения специфической профилактики среди категории граждан, не подлежащих иммунизации в рамках национального календаря прививок, прочих лекарственных средств для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ, средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств в соответствии с расчетной потребностью.
                                                                                                                                        Срок: постоянно
1.3. Определить маршрутизацию больных с учетом выделения отдельных потоков для больных с гриппом, ОРВИ, в том числе COVID -19, внебольничными пневмониями.
                                                                                                                           Срок: до 30.09.2020 года
1.4. Организовать систематическое обучение медицинских работников по вопросам организации медицинской помощи населению при гриппе и ОРВИ, COVID -19, внебольничных пневмониях, а также вакцинопрофилактики гриппа.
1.5. Организовать своевременную и оперативную диагностику заболеваний гриппом, ОРВИ, COVID -19, внебольничными пневмониями.

1.6. Принять меры по недопущению внутрибольничного распространения респираторных вирусных инфекций, в том числе введению запрета посещений стационарных отделений родственниками и лицами, не являющимися сотрудниками организаций, на период активной циркуляции вирусов гриппа и других респираторных вирусов не гриппозной этиологии. Обеспечить допуск матерей по уходу за новорожденными в стационар после прохождения фильтров на предмет выявления острых инфекционных заболеваний, в том числе ОРВИ.
1.7. Обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных препаратов, дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты.
1.8. Организовать проведение диагностических исследований на грипп материала от больных гриппом. ОРВИ, внебольничными пневмониями.
1.9. При регистрации летальных исходов от гриппа и внебольничных пневмоний проводить комиссионное рассмотрение каждого случая с целью установления причин и факторов, обусловивших летальный исход.
1.10.
Принять меры по организации проведения в осенний период 2020 года иммунизации против гриппа контингентов, предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, с учетом поставок вакцин за счет средств федерального бюджета, с охватом прививками медицинских работников не менее 95 % от числа работающих, предусмотрев формирование достаточного количества прививочных бригад.
                                                                                                                           Срок: до 13.11.2020 года
1.11.
Организовать информирование населения о преимуществах вакцинопрофилактики гриппа, мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций, в том числе COVID-19, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания.
                                                                                                                               Срок: в период сезона
1.12. Организовать своевременное оказание медицинской помощи в медицинских организациях (амбулаторную и стационарную помощь населению) в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на детей, беременных женщин и лиц, относящихся к группам риска.
Срок: постоянно

2. Руководителям Управления образованием администрации муниципального образования Темрюкский район, высших и средних учебных заведений, расположенных на территории Темрюкского района рекомендовать:
2.1. Взять под контроль проведение иммунизации против гриппа всех сотрудников образовательных организаций с охватом не менее 98% от числа работающих.
                                                                                                                       Срок: до 13.11.2020 года
2.2.  Не допускать к работе педагогов, не привитых против гриппа, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требуют обязательного проведения профилактических прививок».
                                                                                                                           Срок: до 15.10.2020 года
2.3. Организовать поддержание оптимального температурного режима в образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания, «утреннего фильтра» в детских образовательных учреждениях.
Срок: в осенне-зимний период
2.4. Обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе по приостановлению учебного процесса, отмене массовых культурных и спортивных мероприятий.
Срок: в течение сезона
2.5. Принять меры по подготовке образовательных организаций к работе в осенне-зимний период, обратив особое внимание на условия соблюдения оптимального теплового режима, режима проветривания помещений, наличие необходимого оборудования и расходных материалов: бактерицидных ламп, термометров, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников.
Срок: до 15.10.2020 года

3.Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности:
3.1. Организовать проведение иммунизации работников свиноводческих и птицеводческих хозяйств, сотрудников зоопарков с охватом не менее 95% от численности работающих.

3.2. Организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима, обеспечить лиц, работающих на открытом воздухе, помещениями для обогрева и приема пищи.

3.3. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ:

-принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ;

-обеспечить сотрудников. Работающих с населением, средствами защиты органов дыхания (медицинскими масками).

3.4.
Предусмотреть выделение ассигнований на закупку вакцин для проведения специфической профилактики гриппа среди сотрудников с охватом не менее 95% от числа работающих.

Срок: до 10.09.2020 года
4. Начальник ГБУ Краснодарского края "Управление ветеринарии Темрюкского района":

5.1. Обеспечить незамедлительное информирование территориального отдела Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском районе о регистрации очагов гриппа птиц и проведение комплекса противоэпидемических и профилактических мероприятий в очагах гриппа птиц.

5.2. Обеспечить проведение иммунизации против гриппа сотрудников с охватом не менее 95% от численности работающих.
5. Анапскому филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» обеспечить:
5.1. Систематический мониторинг и расшифровка этиологии заболеваний гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями, в первую очередь в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой картиной.

5.2. В период подъема заболеваемости проводить еженедельные сверки случаев заболеваемости и случаев летальных исходов с медицинскими организациями.

5.3. Организовать, начиная с 1 сентября 2020 года, еженедельный сбор данных и оперативное информирование территориального отдела Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском районе обо всех заболевших с первичным клиническим диагнозом грипп, привитых против гриппа.

6. Управлению Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском районе в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» обеспечить контроль за:

6.1.
Организацией и проведением иммунизации населения против гриппа в рамках национального календаря профилактических прививок и прививок по эпидемическим показаниям с завершением прививочной кампании до 16.11.2020 (с учетом своевременной поставки вакцин).

Срок: с 24.08.2020 года
6.2.
Организацией мероприятий по предупреждению завоза и распространения на территории Темрюкского района заболеваний, вызванных высокопатогенными штаммами возбудителей.

6.3.
Своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями, полноты лабораторных исследований, а также передачи данной информации в установленном порядке.

7.Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации муниципального образования Темрюкский район, газете «Тамань»:

7.1. Осуществлять содействие ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК, территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Краснодасркому краю, Анапскому филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» в публикации материалов по информированию населения о важности иммунопрофилактики гриппа, вопросов профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции, публикации о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций, в том числе COVID -19, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления первых признаков заболевания.
Срок: постоянно
8.   О ходе выполнения настоящего протокола информировать Управление

Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском районе ежемесячно до 1 числа каждого месяца и окончательную информацию представить не позднее 25.12.2020 года
Заместитель главы
муниципального образования

Темрюкский район,

председатель СПЭК

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                                             О.В. Дяденко
Начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю

в Темрюкском районе,

заместитель председателя СПЭК

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                                     Г.Н. Севостьянова

Начальник отдела по
социально-трудовым отношениям,

секретарь СПЭК

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                                      С.Н. Кондратьева